³⁸ Sobre este autor véase V. PIERGIOVANNI, *Dottrina, divulgazione e pratica alle origini della scienza commercialistica: Giuseppe Lorenzo Maria Casaregi. Appunti per una biografia*, en «*Materiali per una storia della cultura giuridica*», IX/2 (1979), pp. 289-327.

³⁹ J.L.M. DE CASAREGIS, *Opera omnia cum additionibus*, Venetiis MDCCXXI, I, d. 67, p. 212. Las primeras referencias doctrinales son: «*Rota nostra de mercat. decis. 25. 40. et 63, Ursell. conclus. 150. n. 20 et 22, Mans. consult. 422 num. 9 et 14, Altimar. de nullit. contract. rub. I p. 2 quaest. 26. numer. 45 et 46. cum aliis per me citatis in disc. l. num. 68 et 228 de commerc.*».

la Rota genovesa⁴⁰. Casaregi sostiene que es indiferente, a efectos asegurativos, que el viaje hacia el segundo destino sea de menor peligro que hacia el primero, y apoya su opinión con *auctoritates* que revelan una perspectiva científica ya complementamente diversa:

« et ita ius datum in emporiis maritimis Flandriae et Bataviae, ubi certe maior viget rerum maritimarum scientia et experientia per ordinat. maritim. Philippi secundi Catholici Regis pro emporio Antverpiae, articul. 6, recollectas per Stephanum Cleirac. authorem Gallum in tractatu inscripto les us et coutumes de la mer, fo. mihi 298. secundae editionis Rothomagensis, quae etsi aliarum Regionum sint leges, tamen in defectu dispositionis Juris Romanorum ad causarum decisionem valent allegari, ad tradita per me in disc. 6. num. 30 tom. 1 de commerc. et ad normam illarum ita apud Ultramontana subsellia observari dignoscitur, ex Kurick, in sua Diatrib. assecurat. § 9, Grot. introduct. in jurispr. Holland. fol. 154 ».

Se aprecia desde luego la apertura hacia un mundo científico emergente, que Casaregi tiene el mérito de haber introducido y difundido en Italia, a expensas de la tradición del pasado, y tal impresión de un sistema de fuentes más complejo se refuerza cuando, algo después, Casaregi introduce otro elemento importante a los fines de la valoración integral de las *auctoritates* a las que se refiere. Nos recuerda que, a favor de los asegurados, se alega, en relación al mismo problema resuelto en sentido inverso al que él propugna, el parecer de un autor, Ramón⁴¹, aprobado doblemente por decisiones del Senado de Cagliari y por el Consejo Supremo de Aragón⁴².

⁴⁰ *Ibidem*, p. 212: « de facto prima viaggii destinatio mutata, et non in simplici cogitatione illud mutandi, ut per Rot. de merc. in dicta decis. 25 n. 8. per mutationem enim primae voluntatis ad navigationem destinatam peragendum dicitur statim vere, et de facto mutatum fuisse viaggium, neque amplius tenentur Assecuratores, Bosc. in celebri pro hac materia cons. 392 num. 2 et Rota nostra de mercat. dict. decis. 25 num. 2 et seqq. per nos laudata ad hoc propositum in disc. 1 num. 132 de commerc. ».